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LANDBRUGSINFO

Natur og vandmiljø

Muligheder for skovgræsning

For landmændene er skovene et af de steder, hvor man kan gøre en effektiv indsats for biodiversiteten uden det går ud
over dyrkningsarealerne.

Viden om

Der mangler vild dynamik i den danske natur og i særdeleshed i de danske skove. Særligt vild dynamik i form af store planteædere og naturlig

hydrologi er en mangelvare. En stor del af de danske skove er produktionsskove, hvor man i mange år har drænet og grøftet for at afvande

arealerne og gøre dem mere egnede til produktion.  

Som følge af afvandingen er der sket en reduktion i antallet af levesteder for skovens vilde arter. Naturlig hydrologi medfører variation i form af

væltede træer, dødt ved og naturlige skovlysninger. Lysningerne er vigtige levesteder for sjældne sommerfugle og de fugtige arealer er levested for

insekter, padder og vandplanter. 

Foruden naturlig hydrologi er græsning en af de centrale naturlige processer, der er med til at skabe levesteder, og det er en af de mest effektive

måder, at tilføre naturlig vild dynamik til et areal. 

Ønsker man at udføre en effektiv biodiversitetsindsats ved at tilføre vild dynamik til sine skovarealer, så er det er muligt at søge tilskud til at

ekstensivere skovdriften igennem ordningerne Privat urørt skov og Skov med biodiversitetsformål. Tilskudsordningerne har begge til formål at

sikre stabile levesteder for arter, der er tilknyttet skov. For privat urørt skov er der tale om ophør af al skovdrift og jordbearbejdning. Ønsker man

ikke at ophøre al skovdrift i sit skovområde, er det muligt at søge tilskud til fredning af enkelttræer eller til ekstensiv skovdrift igennem Skov med

biodiversitetsformål. Det er muligt at kombinere ordningerne, hvis man ønsker at lægge sin skov urørt og samtidig ønsker at få græssende dyr i

skoven.  

Som ordningerne er skruet sammen i dag, så er det ikke muligt at kombinere skovordningerne med plejegræsordningen, der omfatter den lysåbne

natur. I det tilfælde, hvor du har skovarealer, som ikke er omfattet af fredskovspligt og ligger i sammenhæng med naturarealer, hvor der kan søges

plejegræstilsagn, så er det muligt at søge plejegræs på skovarealet. Dette er kun muligt, hvis der er et plantedække under træerne som er

græsningsegnet. Herunder forstås at vegetationen skal dække en 1/3 af jordover�aden.

Fakta

Privat urørt skov:

Ophør af skovdrift

Ophør af jordbearbejdning herunder grøfter og dræn.

Træer skal efterlades til naturligt henfald
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Skov med biodiversitetsformål:

Skovgræsning

Ekstensiv skovdrift, med naturlig foryngelse, begrænset jordbearbejdning og bevaring af dødt ved.

Bevaring af enkelttræer til naturligt henfald

Naturlig vandstand

Rydning af uønsket opvækst

Særlig indsats for arter

Det er muligt at kombinere Privat urørt skov med skovgræsning.

Emneord

Skov
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